
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 50 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 28 DEL 14-06-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico  Interventi di 

consolidamento  1^ e 2^ stralcio. Approvazione progetti esecutivi. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di giugno  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 
2019, n. 160, e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina l’assegnazione di 
contributi agli enti locali per una spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa 
ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa insicurezza di strade, 
soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla 
G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del 
predetto importo di 85 milioni di euro, ha assegnato il contributo agli enti locali le cui 
richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce parte 
integrante del medesimo decreto, individuate dalla posizione numero 1 alla posizione 
numero 970; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 28 del 14-06-2021   

 

 
Visto l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le 
risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento 
della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del 
Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 
agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 
 
Visto l’art. 1 del Decreto del Ministero del 7 dicembre 2020 il quale stabilisce: 
“1. Gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini 
dell’attribuzione del contributo per l’anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti 
ammissibili per l’anno 2020, previsto dal comma 51-bis dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell’allegato A che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 
2. Gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 971 alla posizione 
4737 beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per 
l’anno 2020. 
3. gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 
9350 beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per 
l’anno 2021.”; 
 
Visto l’art. 3 del Decreto del Ministero del 7 dicembre 2020 il quale stabilisce: 
“1. Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 
2, sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 
emanazione del presente decreto.”; 
 
Dato atto che questo Ente risulta: 
- posizionato al n. 1222 dell’allegato “A” al suddetto Decreto, per cui beneficia delle 
risorse disponibili per l’anno 2020; 
- assegnatario di un contributo di euro 35.000,00 per la spesa di progettazione 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento – 1^ stralcio” – CUP H83B15000000001; 
 
Considerato che è necessario acquisire il progetto definitivo ed esecutivo 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento – 1^ stralcio” – CUP H83B15000000001; 
 
Accertata la disponibilità della somma di euro 35.000,00 al capitolo 2901/2, codice 
09.01-2.02.01.09.014, gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 2021; 
 
Dato atto che: 
- con determina del Responsabile dell’UTC n. 1 dell’11.02.2021 si è provveduto ad 
affidare al Dott. Geol. Savino Salvetti, nato a Fermo il 22.12.1968, cod. fisc. 
SLVSVN68T22D542N, con studio a Fermo in via A. Diaz n. 158/A, iscritto all’Ordine dei 
Geologi della Regione Marche al n. 451, Part. IVA 01496950443, l’incarico della 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 28 del 14-06-2021   

 

redazione della relazione geologica dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante 
Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio”; 
- con determina del Responsabile dell’UTC n. 2 dell’11.02.2021 si è provveduto ad 
affidare all’Ing. Pierluigi Pelliccioni, nato ad Ascoli Piceno il 17.12.1969, cod. fisc. 
PLLPLG69T17A462P, con studio ad Ascoli Piceno in via Costantino Rozzi n. 13/c, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1139, Part. IVA 
01640650444, l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento 
“Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento 
– 1^ stralcio”; 
 
Vista la relazione geologica redatta dal Dott. Geol. Savino Salvetti, assunta al 
protocollo comunale al n. 846 del 04.03.2021; 
 
Visto che con deliberazione della G.C. n. 19 del 16.04.2021 si è provveduto: 
-  ad approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento”, dell’importo di euro 399.695,00 di cui euro 285.000,00 per lavori ed 
euro 114.695,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione: 
- dare atto che con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 
2016 n. 104 del 29.06.2020, è stato concesso a questo Ente un contributo di euro 
200.000,00 per i “Lavori di contrasto dei fenomeni di dissesto idrogeologico versante 
sud del centro storico dell’intervento di consolidamento”; 
- stabilire di predisporre il progetto esecutivo dei lavori in argomento suddiviso in due 
stralci funzionali, di cui uno pari ad euro 200.000,00 da realizzare con i fondi di cui 
all’O.C.S.R. n. 104/2020, e l’altro dell’importo di euro 199.695,00 al solo fine di poter 
accedere ad eventuali ulteriori fonti di finanziamento; 
 
Visto che l’Ing. Pierluigi Pelliccioni di Ascoli Piceno, con nota assunta al protocollo 
comunale al n. 1883 dell’11.05.2021, ha trasmesso il progetto esecutivo 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento – 1^ stralcio”, dell’importo di euro 200.000,00 di cui euro 144.146,88 
per lavori ed euro 55.853,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
composto dai seguenti elaborati: 

- A.1 – relazione tecnica; 
- A.2 – quadro economico; 
- A.3 – cronoprogramma; 
- A.4 – relazione sulla gestione delle materie; 
- A.5 – relazione sulle interferenze; 
- A.6 – piano di sicurezza e coordinamento; 
- A.7 – studio inserimento urbanistico; 
- A.8 – documentazione fotografica; 
- B.1 – computo metrico estimativo; 
- B.2 – capitolato speciale d’appalto; 
- B.3 – elenco prezzi; 
- B.4 – spese relative al costo del personale; 
- B.5 – schema di contratto; 
- C.1 – relazione di calcolo; 
- C.2 – relazione materiali; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 28 del 14-06-2021   

 

- C.3 – piano di manutenzione; 
- Tav. 1.0 – inquadramento; 
- Tav. 1.1 – planimetria stato attuale; 
- Tav. 2.1 – planimetria stato di progetto; 
- Tav. 2.2 – piante e sezioni di raffronto; 
- Tav. 3.1 – particolari esecutivi; 

 
Visto che l’Ing. Pierluigi Pelliccioni di Ascoli Piceno, con nota assunta al protocollo 
comunale al n. 1962 del 15.05.2021, ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento 
“Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento 
– 2^ stralcio”, dell’importo di euro 199.695,00 di cui euro 142.162,58 per lavori ed 
euro 57.532,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai 
seguenti elaborati: 

- A.1 – relazione tecnica; 
- A.2 – quadro economico; 
- A.3 – cronoprogramma; 
- A.4 – relazione sulla gestione delle materie; 
- A.5 – relazione sulle interferenze; 
- A.6 – piano di sicurezza e coordinamento; 
- A.7 – studio inserimento urbanistico; 
- A.8 – documentazione fotografica; 
- B.1 – computo metrico estimativo; 
- B.2 – capitolato speciale d’appalto; 
- B.3 – elenco prezzi; 
- B.4 – spese relative al costo del personale; 
- B.5 – schema di contratto; 
- C.1 – relazione di calcolo; 
- C.2 – relazione di calcolo rafforzamento corticale; 
- C.3 – relazione materiali; 
- C.4 – piano di manutenzione; 
- Tav. 1.0 – inquadramento; 
- Tav. 1.1 – planimetria stato attuale; 
- Tav. 2.1 – planimetria stato di progetto; 
- Tav. 2.2 – piante e sezioni di raffronto; 
- Tav. 3.1 – particolari esecutivi; 
- Tav. 3.2 – particolari esecutivi – rafforzamento corticale; 

 
VISTO: 
- il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo “Dissesto idrogeologico 
versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio”, ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto in data 14.06.202 (prot. n. 2376) dal RUP -
Ing. Giuseppe Forti- e dal progettista -Ing. Pierluigi Pelliccioni-; 
- il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo “Dissesto idrogeologico 
versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 2^ stralcio”, ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto in data 14.06.202 (prot. n. 2377) dal RUP -
Ing. Giuseppe Forti- e dal progettista -Ing. Pierluigi Pelliccioni-; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 28 del 14-06-2021   

 

RIBADITO che con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 
2016 n. 104 del 29.06.2020, è stato concesso a questo Ente un contributo di euro 
200.000,00 per i “Lavori di contrasto dei fenomeni di dissesto idrogeologico versante 
sud del centro storico dell’intervento di consolidamento”; 
 
RITENUTO realizzare il progetto “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro 
Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio” dell’importo di euro 200.000,00 
utilizzando il contributo di pari importo concesso con la sopra richiamata O.C.S.R. 2016 
n. 104 del 29.06.2020; 
 
DATO ATTO che: 
- l’intervento, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, è inserito nel Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici in quanto l’importo dello stesso è superiore a 100.000 
Euro; 
- l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 definisce i livelli della 
progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi e, in 
particolare, il comma 8 reca disposizioni in materia di definizione del progetto 
esecutivo; 
 
VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24.03.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2021-2023; 
 
ACCERTATA la disponibilità della somma di euro 200.000,00 al codice di bilancio 09.01-
2.02.01.09.014, capitolo 2901/3, gestione competenza del vigente bilancio comunale 
anno 2021; 
 
RITENUTO nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Giuseppe Forti- Responsabile dell'U.T.C.; 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 28 del 14-06-2021   

 

VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la Responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e 
Attività Produttive e Vigilanza; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa narrativa la quale forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
2) di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento – 1^ stralcio”, redatto dall’Ing. Pierluigi Pelliccioni di Ascoli Piceno, 
assunto al protocollo comunale al n. 1883 dell’11.05.2021, dell’importo di euro 
200.000,00 di cui euro 144.146,88 per lavori ed euro 55.853,12 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

- A.1 – relazione tecnica; 
- A.2 – quadro economico; 
- A.3 – cronoprogramma; 
- A.4 – relazione sulla gestione delle materie; 
- A.5 – relazione sulle interferenze; 
- A.6 – piano di sicurezza e coordinamento; 
- A.7 – studio inserimento urbanistico; 
- A.8 – documentazione fotografica; 
- B.1 – computo metrico estimativo; 
- B.2 – capitolato speciale d’appalto; 
- B.3 – elenco prezzi; 
- B.4 – spese relative al costo del personale; 
- B.5 – schema di contratto; 
- C.1 – relazione di calcolo; 
- C.2 – relazione materiali; 
- C.3 – piano di manutenzione; 
- Tav. 1.0 – inquadramento; 
- Tav. 1.1 – planimetria stato attuale; 
- Tav. 2.1 – planimetria stato di progetto; 
- Tav. 2.2 – piante e sezioni di raffronto; 
- Tav. 3.1 – particolari esecutivi; 

 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 28 del 14-06-2021   

 

3) di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di 
consolidamento – 2^ stralcio”, redatto dall’Ing. Pierluigi Pelliccioni di Ascoli Piceno, 
assunto al protocollo comunale al n. 1962 del 15.05.2021, dell’importo di euro 
199.695,00 di cui euro 142.162,58 per lavori ed euro 57.532,42 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

- A.1 – relazione tecnica; 
- A.2 – quadro economico; 
- A.3 – cronoprogramma; 
- A.4 – relazione sulla gestione delle materie; 
- A.5 – relazione sulle interferenze; 
- A.6 – piano di sicurezza e coordinamento; 
- A.7 – studio inserimento urbanistico; 
- A.8 – documentazione fotografica; 
- B.1 – computo metrico estimativo; 
- B.2 – capitolato speciale d’appalto; 
- B.3 – elenco prezzi; 
- B.4 – spese relative al costo del personale; 
- B.5 – schema di contratto; 
- C.1 – relazione di calcolo; 
- C.2 – relazione di calcolo rafforzamento corticale; 
- C.3 – relazione materiali; 
- C.4 – piano di manutenzione; 
- Tav. 1.0 – inquadramento; 
- Tav. 1.1 – planimetria stato attuale; 
- Tav. 2.1 – planimetria stato di progetto; 
- Tav. 2.2 – piante e sezioni di raffronto; 
- Tav. 3.1 – particolari esecutivi; 
- Tav. 3.2 – particolari esecutivi – rafforzamento corticale; 

 
4) di approvare la relazione geologica redatta dal Dott. Geol. Savino Salvetti, assunta al 
protocollo comunale al n. 846 del 04.03.2021; 
 
5) di realizzare il progetto “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – 
Interventi di consolidamento – 1^ stralcio” dell’importo di euro 200.000,00 utilizzando 
il contributo di pari importo concesso con l’O.C.S.R. 2016 n. 104 del 29.06.2020; 
 
6) di impegnare la somma di euro 200.000,00 al codice di bilancio 09.01-
2.02.01.09.014, capitolo 2901/3, gestione competenza del vigente bilancio comunale 
anno 2021; 
 
7) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Giuseppe Forti- Responsabile dell'U.T.C.; 
 
8) di dare atto che l’approvazione dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud 
del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 2^ stralcio”, dell’importo di euro 
199.695,00, viene effettuata al solo fine di poter accedere ad eventuali future fonti di 
finanziamento; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 28 del 14-06-2021   

 

 
9) di dare atto che: 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa la 
resposnabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
- in esecuzione dell'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 2678 la presente determinazione 
diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria espresso dal responsabile del Servizio Finanziario; 
 
- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 
servizi, ai sensi dell'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è esercitato, da ogni responsabile di servizio, attraverso il 
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del 
visto attestante la copertura finanziaria; 
 
10) di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;  
 
101 di agire nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento 
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
12) di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9, comma 1 lettera a), 
del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102 e 
art. 183, comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal D. Lgs. 126/2014), il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, come attualmente disciplinate dai commi 
463-484 dell’art. 1 della Legge 11/12/2016 n. 232 (c.d. Legge di Bilancio 2017); 
 
13) di dare atto che la presente determina sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli 
obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016. 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 28 del 14-06-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  14-06-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 18-06-2021 al 03-07-2021 

 

Esecutiva il 14-06-2021 

 

 

 


